Hec est conueniencia facta inter Berengarium, Gerundensem 
episcopum, et Umbertum de Basilia de ipso castro de Iullano. 
Conuenit namque predictus Umbertus prenominato episcopo et 
successoribus suis per ipsum castrum de Iullano et per ipsos 
feuuos quos habet per eum quod de ista hora in antea sit suus 
fidelis homo et successorum suorum, et adiuuet eum tenere fideliter 
et defendere omnem honorem Sancte Marie Gerundensis sedis, 
quem hodie habet uel habere debet contra cunctas utriusque sexus 
personas qui de predicto honore Sancte Marie quicquam uellent 
auferre uel diripere. Conue-[f. 153v]-nit item predictus Umbertus 
predicto episcopo quod si predictum castrum de Iullano venerit 
in adobertura, quod predictus Umbertus mittat in ipso castro 
castellanum cum consilio predicti episcopi et successorum suo-
rum. Item conuenit predictus Umbertus prenominato episcopo et 
successoribus suis quod de predicto castro de Iullano donet eis 
potestatem quantascumque uices ipsi requisierint per se aut per 
suum nuncium aut nuncios cum forfet et sine forfet. Item conue-
nit predictus Umbertus predicto episcopo quod si qua donacio 
de predicto castro uel castellano de Iullano exierit, habeant eam 
predictus Umbertus et predictus episcopus per medium, et hoc 
totum conuenit facere predictus Umbertus sine engan. 

Acta conueniencia VII kalendas martii anno VI Leudovici 
regis. Sig+num Umberti, qui hanc conuenienciam feci, firmaui 
firmarique rogaui. Sig+num Reamballi.52 Sig+num Dalmacii Ber-
nardi de Petraincisa.53 Sig+num Petri Bernardi de Palacio. Signum 
Gauceberti Guillemi.54

52. Com que és entre noms de nobles, l’identifiquem amb Riembau de Basella, 
documentat encara el 1144, CC 272; ACG perg. 218, 247. PONTICH el considera benefactor 
de la catedral: Series, f. 160r. Fou marmessor de Ramon Berenguer III i conseller de Ramon 
Berenguer IV. El seu nom figura en els pactes signats l’any 1138 entre Ramon Berenguer IV 
i el comte d’Empúries Hug I Ponç: cf. DBA I 234b-235a.

53. Difícilment identificable amb el Dalmacius de Petraincisa que esmenta PON-
TICH, Series, f. 314r.

54. Cf. CC 268. És el Gausbert Guillem, de Vulpellac, marmessor de Berenguer 
Amat, PM 30.
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Guillemus levita,55 qui hanc conuenienciam scripsi die an-
noque prefixo.

6 (127)

1114 febrer 23
Humbert de Basella jura fidelitat al bisbe Berenguer [Dalmau] pel cas-

tell de Juià.
 O.  ADG, c. 1, n. 87 [PM 26].
 A.  Còpia del s. XIII: ADG, CC, p. 154a. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 153v-154r. 
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 146v. 
 a.  VILLANUEVA XIII 271.
 b.  MARQUÈS, CC n. 214, p. 354.
 α.  BOTET n. 201. 

Sacramentale idem continens quod supra proximum ins-
trumentum. 

Iuro ego Vmbertus de Basilia, filius qui fui Ode femine, tibi 
Berengario, Gerundensi episcopo, quod ab ista hora in antea fide-
lis ero tibi de tua vita et de tuo corpore et de omnibus membris 
que in tuo corpore habentur et de ipso castro de Iullano et de 
potestate ipsius castri, quam dabo tibi quantascumque uices tu, 
predicte episcope, eam michi demandaueris per te aut per tuum 
nuncium aut nuncios, et de omni honore quem ecclesia Sancte 
Marie sedis Gerundensis habet uel habere debet, sicut superius 
scriptum est. Sic tenebo, faciam et attendam sine engan totum 
tibi, predicte Berengari senior meus, per Deum et hec sancta.

Acto sacramentali VII kalendas marcii anno VI regni Leudo-
uici regis. Sig+num Umberti, qui hoc sacramentum feci, firmaui 
firmarique [f. 154] rogaui. Sig+num Reamballi. Sig+num Dalma-
cii Bernardi. Sig+num Gaucberti Guillemi. Sig+num Petri Bernardi 
de Palacio. Sig+num Berengarii Arnalli de Fuxano.56

Guiliemus levita, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.

55. ACG perg. 162. PONTICH, ib., f. 245v. Un Guillem levita, segurament distint 
d’aquest scriptor, és documentat a CC 107 (a. 1047), 127, 131 i 137 (a. 1069).

56. Cf. ACG perg. 222.
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7 (100)

 1121 febrer 26
 El comte Ramon Berenguer [III] de Barcelona,57 després d’examinar 

els títols de propietat de la canònica de Girona sobre el castell de 
Sant Sadurní, la confirma, i renuncia als seus drets sobre el lloc 
per 200 morabatins.

 O.  ADG, c. 17, n. 60 [PM 31].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 128r-129r.

Instrumentum inter Raymundum Berengarium, comitem 
Barchinone, et episcopum Gerundensem, in quo dictus comes 
uidit et audiuit documenta que predicta Sedes habebat de castro 
Sancti Saturnini.

Pateat cunctis huius scripture seriem audientibus et uidentibus 
qualiter ego Raymundus Berengarius, gratia Dei comes Barchi-
nonensis, Bisullunensis et Prouincie, ac marchio, conueniens in 
Capitulum Sancte Marie Gerundensis sedis cum domino Beren-
gario, eiusdem sedis episcopo, ac omni conuentu Gerundensium 
canonicorum, audiui et uidi monumenta cartarum quas predicta 
ecclesia sancte Marie Gerundensis sedis habebat de ipso castro 
Sancti Saturnini de Salzed et mansionibus ac fortitudine, siue de 
omnibus alodiis que fuerunt Poncii, iamdicte sedis capitis scolarum, 
ac suorum heredum. Ipsam uidelicet donacionem et tradicionem 
quam predictus Poncius fecit in manu Gerundensium canonicorum58 
cum capello Arnalli Dalmacii archidiaconi,59 et testamentum eius, 
sacramento testium legaliter [f. 128v] roboratum, recognicionem 
quoque, diffinicionem siue euacuacionem quam Amatus Uiues,60 
nepos eius, et filii sui Bernardus, Berengarius clericus atque Arbertus 
fecerant domino Deo et canonice prefate sedis, Berengario quoque 
episcopo et canonicis eius in presentia Raymundi Berengarii, bone 
memorie comitis Barchinonensis et Almodis comitisse,61 coniugis 
eius, et aliorum multorum magnatorum,a concessionem siquidem, 

57. Cf. ACG perg. 126, 182, 207; S. SOBREQUÉS VIDAL, Els grans comtes de Barcelona, 
Barcelona, Ed. Vicens Vives, 1961, 161-202.

58. Cf. supra, nota 32.
59. Cf. PONTICH, Series, f. 217v; CC 170; ACG perg. 266.
60. En el Llibre Verd de l’ACG, f. 147r, hi ha transcrita la «conuenientia quam do-

minus castri de Sancto Saturnino fecit episcopo gerundensi», és a dir el pacte jurat de no 
agressió entre Amat Vives i el bisbe, i el compromís d’aquell de donar postats del castell 
sempre que li fossin demanades. Cf. ACG perg. 66, 74.

61. El seu nom consta en l’obituari del Martirologi d’Ató, VILLANUEVA XII 293.
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donacionem siue euacuacionem quam predictus Berengarius Amati, 
ultimus succcessor fratrum, fecerat omnipotenti Deo et iamdicte 
canonice eiusdem sedis de omnibus illis alodiis et mansionibus 
que fuerant condam Poncii capitis scolarum, patrui sui, per qua-
lescumque uoces uel auctoritates siue profligaciones infra terminos 
parrochie Sancti Saturnini de Salzed et de ipso castro et turre atque 
omni fortitudine, cum duabus partibus domorum que fuerant Amati 
Uiues, patris sui, et illam adquisicionem quam fecit de Guillemo 
Amati. Quibus auditis et perscrutatis,62 intellexi et recognoui prefata 
omnia modis omnibus iuris esse canonice predicte sedis. Propterea 
ego iamdictus comes laudo, confirmo atque corroboro supradicta 
omnia, hac scriptura indice, domino Deo et sepe dicte canonice 
Sancte Marie, ut in perpetuum solide, libere et quiete habeat et 
possideat et inuiolabili iure sine impedimento et uinculo alicuius 
uiuentis, modis omnibus utatur atque disponat supradicta omnia. 
Propterea ego iamdictus comes,63 ob remissionem peccatorum 
meorum, dono atque confirmo ipsam paternam uel maternam 
hereditatem iamdicti Berengarii Amati, que suis exigentibus culpis 
in meam potestatem deuenerat, quam etiam ipse Berengarius in 
suo testamento prefate canonice dimiserat, ut ab odierna die et 
deinceps sit ius et dominium predicte canonice mea tradicione et 
dono et illius testamenti confirmacione, propter quam concessionem 
uel confirmacionem, diffinicionem siue euacuacionem accipio a 
iamdicta ecclesia et eius canonicis CCtos morabatinos, medietatem in 
auro et medietatem in mulis, pro qua accepcione et dono promitto 
omnipotenti Deo et iamdicte canonice atque domino Berengario 
episcopo et eius canonicis successoribusque eorum quodb sim 
fidelis adiutor et deffensor de supradictis omnibus Deo et sancte 
Marie ac prelibate canonice quandiu uixero.